
編集後記

この都度、令和 4年度の看護研究論文集をまとめることができました。
令和 4年度も激動の年で、新型コロナウィルス感染症 6～ 8波により、医療従事者の陽性者による休務
者数がかつてない程増加し、通常医療維持が非常に厳しい状況が続いておりました。
このような厳しい状況下でも看護職員は、目の前の患者さんの課題を見出し、分かち合える仲間と共に
一生懸命研究に取り組みました。看護職の倫理綱領に「研究は実践と同様、看護学の発展に寄与するもの
である」とされておりますが、看護職として、令和 4年度も最善の責務を果たしていたと強く思います。
最後になりましたが、看護学科の先生方におかれましては、大変ご多忙な中、適切な助言を賜り丁寧に
指導下さいました。この場をお借りして心より感謝申し上げます。本当にありがとうございました。

令和 5年 霜月　編集委員長　藤本　早和子

編集委員長　藤本　早和子
編 集 委 員　松尾　惠美　　藤井　精子　　　中山　徳子　　田中　真紀　

井上　恭子　　松岡　その子　　神澤　暁子　　服部　佳世子
宇山　珠美

京都府立医科大学附属病院看護部　
看護研究論文集　2022

令和 6年 3月 8日　印刷・発行

発　行　　京都府立医科大学附属病院看護部　管理室
〒 602-8566　京都市上京区河原町通広小路上る梶井町 465
TEL/FAX （075）251-5281

印　刷　　株式会社 田中プリント




